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1.  INDLEDNING  

 

Det  overordnede formål med handicapindsatsen på beskæftigelsesområdet er at få flere personer 

med handicap i beskæftigelse. Udgangspunktet for indsatsen er, at der er et fælles ansvar hos 

virksomheder, jobcentre og den enkelte for at fastholde og inkludere pe rsoner med handicap på 

arbejdsmarkedet. Barriererne i forhold til at få personer med handicap i job kan ligge hos må l-

gruppen selv, hos virksomhederne og i jobcentrene.  Derudover kan organiseringen af indsatsen 

og de lovgivningsmæssige rammer, herunder de h andicapkompenserende ordninger, rumme bar-

riere r i forhold til ,  at flere personer med handicap får et job.   

 

Dette er illustreret i nedenstående figur.  

 

 
 

I dette notat præsenterer Rambøll Management Consulting en analyse af  barrierer i forhold til , at  

personer med handicap opnår beskæftigelse  på det danske arbejdsmarked . Barrierean alysen er 

led i en samlet evalueringen af handicapindsatsen for Arbejdsmarkedsstyrelsen . Foruden barri e-

renotatet omfatter evalueringen et statusnotat af foreliggende undersøgelser samt et løsningsk a-

talog, der er udarbejdet på baggrund af barrierenotatet.  

 

Med begrebet " handicapindsatsen " refereres der i denne sammenhæng til hele den indsats, der i 

beskæftigelsesøjemed ydes til personer med handicap , herunder fra jobcentre og S pecialfunkti o-

nen.  Fokus er således ikke kun på de særlige handicapkompenserende o rdninger.  

 

1.1  Formålet med barriereanalysen  

Formålet med barriereanalysen er at afdække barrierer i forhold til, at personer med handicap 

kommer i beskæftigelse og undersøge, om handicapindsatsen er dækkende, tilstrækkelig og r e-

levant.  

 

 

 
 

 
 

Organisering 

Er organiseringen af indsatsen  
hensigtsmæssig?  

 

Lovgivning 

 
Dækker den behovene? 

Er der kendskab til ordningerne? 

Personer med handicap 

Søger ledige med handicap job? 

Oplever de, at virksomhederne er 

rummelige? 

Jobcentrenes indsats 

Understøtter indsatsen en aktiv jobsøgning blandt ledige  

med handicap?  
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Vi har i denne sammenhæng undersøgt:  

 

¶ I hvor stort omfang der er overensstemmelse mellem handicapindsatsen og de indsats behov , 

personer med handicap  har for at komme i beskæftigelse ? 

¶ Hvordan det kan sikres, at handicapindsatsen understøtter , at personer med handicap ko m-

mer i beskæftigelse ? 

 

Mere specifikt har vi undersøgt :  

 

¶ Hvad ledige med handicap gør for at opnå beskæftigelse samt, hvilke jobsøgningsstrategier 

beskæftigede med handicap har anvendt , herunder:   

o Hvilken tilknytning personer me d handicap har til arbejdsmarkedet?  

o Hvilke jobsøgningsstrategier de anvende r?  

o Hvad behovene er i forhold til at opnå beskæftigelse?  

o Hvilken rolle vurderingen af egen arbejdsevne  spiller ?  

 

¶ Hvorvidt de lovgivningsmæssige rammer (personlig assistance, hjæl pemidler, isbryderor d-

ningen og fortrinsadgang), er effektive og dækker behovene blandt personer med handicap  

og hvordan kendskabet er til ordningerne  

 

¶ Hvordan  jobcentermedarbejdere og nøglepersoner varetager handicapindsatsen lokalt , he r-

under:  

o Om jobcentr ene u nderstøtter aktiv jobsøgning blandt ledige med handicap?  

o Om jobcentermedarbejdere har viden og kompetencer til at håndtere de tilfælde, 

hvor ledige med handicap ikke kan komme i job via den ordinære indsats ? 

o Om nøglepersonernes formidlingsindsats til kollegaerne i det enkelte jobcenter  er ti l-

strækkelig?  

 

¶ Om organiseringen af handicapindsatsen fungerer på en hensigtsmæssig måde , herunder  

o Om nøglepersoner og jobcentermedarbejdere får dækket deres behov for rådgivning, 

sparring, information og netværk via Specialfunktionen ? 

o Om den overordnede organisering af handicapindsatsen er dækkende, tilstrækkelig 

og relevant?  

 

1.2  Definition af handicap  

Vi bygger i analysen på  en bred definition af handicap,  hvor handicap kan være alle former for 

længerevarende funkti onsnedsættelser, som kan være en barriere i forhold til job. Det svarer 

overordnet til den  definition, der findes i FNôs konvention om rettigheder for personer med handi-

cap  ï dog i denne analyse med det mere specifikke mål at deltage på arbejdsmarkedet  på lige 

fod  med andre . Ifølge den danske oversættelse af konventionen omfatter personer med handicap 

òpersoner, der har en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsÞttelse, 

som i samspil med forskellige barrierer kan hindre dem i f uldt og effektivt at deltage i samfund s-

livet på lige fod med andre ò.1  

 

1.3  Datagrundlag  

Barriereanalysen bygger på en bred vifte af datakilder og dataindsamlingsmetoder  af såvel kva n-

titativ som kvalitativ art , blandt andet :  

 

¶ Spørgeskemaundersøgelse  blandt jobcentermedarbejdere  

¶ Spørgeskemaundersøgelse blandt personer med handicap  

¶ Registeranalyser foretaget i DREAM og koblet med baggrundsdata fra spørgeskemaunders ø-

gelsen blandt borgere med handicap  

¶ Kvalitativ e telefoninterviews med personer med handi cap, Specialfunktionen, Arbejdsma r-

kedsstyrelsen, handicaporganisationer, beskæftigelses -  og driftsregioner og jobcenterchefer  

                                                
1 FNôs konvention om rettigheder for personer med handicap og tillÞgsprotokol: 

http://www.social.dk/ministeriets_omraader/handicap/handicappolitik/index.aspx?id=d8b1d2a9 - fb14 -476c -93ea -

2e981d0f3a79.  
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¶ Fokusgrupper med nøglepersoner  

¶ Casebesøg blandt udvalgte jobcentre med interview med jobcenterchefer, nøglepersoner 

samt jobcente rmedarbejdere . 

 

I rapportens bilag findes en nærmere beskrivelse af datakilder og indsamlingsmetoder.  

 

1.4  Læsevejledning  

Rapporten er struktureret med udgangspunkt i trekantsfigur en:  

 

I kapitel 2 præsenteres indledningsvis en sammenfatning af analysen og af hovedkonklusionerne .  

 

I kapitel 3 sætter vi fokus på personer med handicap. Hvad kendetegner gruppen og deres ti l-

knytning til arbejdsmarkedet? Hvilke jobsøgningsstrategier anvendes , og hvilke behov er der i 

forhold til at opnå og fastholde beskæftigelse?  

 

I kapitel 4 analyseres lovgivningen med fokus på de handicapkompenserende ordninger. Konkret 

ser vi på kendskabet til og brugen af ordningerne såvel som ordningernes anvendelighed og 

dækning i forhold til de eksisterende behov.  

 

I kapitel 5 ser vi nærmer e på jobcentrenes indsats. Hvordan har de organiseret handicapindsa t-

sen? Hvordan er praksis i forhold til borgere med handicap? Hvilken rolle spiller nøglepersonerne 

ift.  indsatsen?  

 

Endelig vedrører k apitel 6 organiseringen af handicapindsatsen . Dette gæl der dels de forskellige 

aktører på området og deres indbyrdes samspil , dels  Specialfunktionens indsats i forhold til i n-

formation, rådgivning og netværk.  
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2.  SAMMENFAT NING OG HOVEDKONKLUSIONER   

2.1  Indledning  

I dette kapitel præsenteres resultaterne af analyse n for hvert af de fire fokusområder: 1) Pers o-

ner med handicap, 2) lovgivningen, 3) jobcentrenes indsats og 4) organiseringen. Efterfølgende 

præsentere s for hvert afsnit de konklusioner, som vi har draget på baggrund af analyseresult a-

terne. Konklusione rne  bruger vi afslutningsvis til at formulere et forslag til en fremadrettet str a-

tegi for beskæftigelsesindsatsen over for ledige med handicap.   

 

Overordnet viser analysen, at der er et paradoks i mellem de faktorer som beskæftigede  med 

handicap finder afgøren de for at komme i job  med handicap , og de faktorer som  ledige  med ha n-

dicap oplever som afgørende :  

 

¶ For det første  viser analysen, at e get initiativ i forhold til jobsøgning er den væsentligste å r-

sag til, at personer med handicap som er i beskæftigelse i dag, har fået job . Samtidig har 

mange ledige med handicap ikke  søgt job, indenfor det seneste år  og mener  ikke selv , at de 

kan gøre mere .  

 

¶ For det andet  viser analysen, at mens ledige med handicap oplever deres funktionsnedsæ t-

telse so m en barriere for at komme i beskæftigelse, giver personer med handicap, der er i 

beskæftigelse, udtryk for, at der på arbejdsmarkedet er  rummelighed i forhold til at ansætte 

personer med handicap. Hertil kommer, at kontakt til arbejdsmarkedet tilsyneladen de påvi r-

ker den enkeltes vurdering af egen arbejdsevne i positiv retning . 

 

Vi konkluderer derfor, at der er et stort potentiale i en øget jobsøgning blandt ledige med hand i-

cap o g i at gøre den ordinære indsats til omdrejningspunkt  for handicap indsatsen  i jobcentrene . 

Vi vurderer endvidere, at det i strategien på handicapområdet er væsentligt at have fokus på et 

holdningsskifte blandt ledige med handicap fra et barriereperspektiv til et mulighedsperspektiv. 

Dette med henblik på at styrke de lediges tro p å, at det er muligt at få et job på trods af en given 

funktionsnedsættelse.  

 

Analysen viser desuden, at  

¶ De kompenserende ordninger i overvejende grad er tilstrækkelige og dække nde , der hvor 

den ordinære indsats ikke kan stå alene . Der er dog enkelte områder, hvor der kan være b e-

hov for supplerende tiltag , herunder en styrket formidl ing  om ordningernes anvendelse . Det 

gør sig særligt gældende i forhold til situationer med vekslende kompensationsbehov over 

tid , og i de situationer, hvor der behov for at  understøtte sociale relationer  på arbejdspla d-

sen .  

¶ Jobcentrene behandler ledige med handicap på lige fod med andre ledige, men der er brug 

for at styrke den ordinære indsats over for ledige med handicap . Dvs. understøtte jobsøgni n-

gen og give aktive tilbud.  

¶ Den overordnede rolle -  og ansvarsfordeling på handicapområdet fungerer , herunder  Specia l-

funktionen s formidling af viden til nøglepersonerne . Dog har i mplementeringen af nøglepe r-

sonernes rolle i flere tilfælde været utilstrækkelig og  præget af manglende systematik, hvo r-

ved adgangen til information og sparring for øvrige jobcentermedarbejdere i flere tilfælde i k-

ke lever op til det ønskede.  
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2.2  Personer med handicap  

I forhold til personer med handicap  viser analysen, at:  

 

Beskæftigede med handicap  Ledige med handicap  

¶ Beskæftigede med handicap har g enerelt 

ikke oplevet vanskeligheder med at få et 

job . D en vigtigste faktor for  opnåelsen af 

job , har været eget initiativ .  

 

¶ Syv ud af ti ledige med handicap ø n-

sker i høj  elle r me get høj grad  at få 

et job, men halvdelen har ikke søgt 

job inden for det seneste år . O g kun 

en femtedel mener, at de selv kan 

gøre mere for at få et job .  

 

¶ Beskæftigede med handicap b etragter 

rummelighed fra arbejdspladsens side og 

ansættelse med løntilskud som vigtige 

forudsætninger for , at de er kommet i 

job.  

 

¶ Knap ni ud af ti beskæftigede med hand i-

cap oplever hverken negativ eller positiv 

diskrimination fra arbejdspladsens side, 

uanset om der er tale om løn, opgaver, 

ansvar, socialt m.m. og uanset, om der er 

tale om offentlige eller private virkso m-

heder.  

 

¶ Ledige med handicap oplever deres 

funktionsnedsættelse som den stø r-

ste barriere for at komme i beskæft i-

gelse.  

 

Mht. vurderingen af egen arbejdsevne  blandt personer med handicap, viser analysen, at:  

¶ Der er en klar positiv sammenhæng mellem vurderingen af egen arbejdsevne og arbejdsma r-

kedstilknytningen   

¶ Vurderingen af egen arbejdsevne ikke er statisk over tid. I forhold til 2006 vurderer langt fl e-

re personer med handicap i 2009 deres arbejdsevne som be dre, selv om det ikke kan forkl a-

res med, at den enkeltes helbredssituation isoleret set er blevet bedre.  
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2.3  Lovgivningen  

Ser vi på lovgivningens effektivitet i forhold til at understøtte at personer med handicap kommer 

i beskæftigelse, viser analysen, at:  

¶ Mere end halvdelen af jobcentermedarbejdere vurderer personlig assistance og hjælpemidler 

som de mest effektive særlige instrumenter i forhold til at få personer med handicap i job  

¶ Jobcentermedarbejderne fremhæv er ordningen om fortrinsadgang som mindre brugbar i 

praksis og som havende primært symbolsk værdi  

¶ Syv ud af ti jobcentermedarbejdere fremhæver fleksjobordningen som et effektivt instrument 

i forhold til at få personer med handicap i job.  

 

En række interes senter fra handicaporganisationer og jobcentre har peget på enkelte områder, 

hvor de gældende ordninger ikke dækker fuldt ud. Konkret viser analysen, at:  

¶ Flere interessenter fremhæver, at de handicapkompenserende ordninger ikke i tilstrækkelig 

grad giver m ulighed for at skrue op og ned for støtten, hvilket særligt kan være et problem 

for personer, der har varierende kompensationsbehov over tid, fx  personer med sindslidelser  

¶ Flere interessenter peger på, at de eksisterende handicapkompenserende ordninger ikk e t a-

ger tilstrækkeligt hensyn til de behov, der eksisterer i forhold til at håndtere sociale relationer 

på arbejdspladsen , som ikke har med den konkrete opgaveløsning at gøre.  

 

I forhold til jobcentermedarbejdernes kendskab til de kompenserende ordninger v iser analysen, 

at:  

¶ Stort set alle nøglepersoner angiver , at de kender og er i stand til  at an vend e de kompens e-

rende ordninger. Syv ud af ti af nøglepersonerne mener samtidig, at de har de rette faglige 

forudsætninger for at rådgive de øvrige jobcentermedarbejdere om ordningerne  

¶ Blandt de øvrige jobcentermedarbejdere kender næsten alle de kompenserende ordninger om 

personlig assistance og hjælpemidler, men mellem en tredjedel og halvdelen af jobcente r-

medarbejderne kan ikke anvende ordningerne , eller har svært ved det . Afhængig af jobtype 

er det mellem en femtedel og halvdelen af de øvrige jobcentermedarbejdere, der slet ikke 

kender reglerne om fortrinsadgang og isbryderordningen .  

 

Konklusion angående personer med handicap  

Analysen viser, at eget initiativ i forhold til jobsøgning er den væsentligste årsag til, at perso -  

ner med handicap, er i beskæftigelse. Alligevel er der mange ledige med handicap, der ikke  

har søgt job inden for det seneste år, og som ikke mener, at de selv kan gøre mere for at  

komme i beskæftigelse.  

 

Vi konkluderer derfor, at  

¶ Der er et stort potentiale  i at øge jobsøgningen blandt ledige med handicap, o g i at 

gøre den ordinære indsats til omdrejningspunktet for handicap indsatsen . 

 

Analysen viser endvidere, at ledige med handicap oplever deres funktionsnedsættelse som en 

barriere for at komme i beskæftigelse, men at personer med handicap, der er i beskæftigelse, 

giver udtryk for, at der på arbejdsmarkedet er  rummelighed i forhold til  at ansætte personer 

med handicap. Endelig peger analysen på, at kontakt til arbejdsmarkedet påvirker den enke l-

tes vurdering af egen arbejdsevne i positiv retning.  

 

Vi vurderer derfor, at et vigtigt aspekt ift. strategien for handicapindsatsen på beskæfti gel-

sesområdet, er at:  

 

¶ Sætte fokus på at vende holdningen blandt ledige med handicap fra et barrierepe r-

spektiv til et mulighedsperspektiv ift. jobsøgning ved at understøtte de lediges tro på, 

at det er muligt at få et job på trods af en given funktionsneds ættelse, og ved at  

¶ Styrke kontakten til arbejdsmarkedet for ledige med handicap.  
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2.4  Jobcentrenes indsats  

I forhold til jobcentrenes indsats viser analysen , at:  

¶ Knap ni u d af ti ledige med handicap har været i kontakt med det lokale jobcenter det sen e-

ste år. Her har de ledige primært fået hjælp til jobsøgning, information om konkrete job,  

hjælp til udarbejdelse af CV og jobplaner samt forskellige tilbud om aktivering   

¶ Ledige med handicap er kritiske i forhold til jobcentrenes indsats. O mkring halvdelen vurd e-

rer, at det lokale jobcenter slet ikke eller kun i mindre grad har hjulpet med at a fklare deres 

jobmuligheder . M ellem to tredjedele og tre fjerdedele er kritiske overfor jobcentrenes evne til 

at målrette de lediges jobsøgning til realistiske jobs, samt deres evne til at målrette vejle d-

ning en til den enkeltes situation og skabe motivation  

¶ Jobcentrene primært anvender vejlednings -  og opkvalificeringsforløb  i aktiveringsindsatsen 

overfor ledige med handicap , hvorimod virksomhedspraktik og løntilskud ikke anvendes i 

særlig stor udstrækning .  

 

I forhold til de enkelte jobcentermedarbejdere og deres vurdering af arbejdet med personer med 

handicap viser analysen , at :  

¶ Hovedparten af jobcentermedarbejderne generelt følger sig godt klædt på mht. at identific e-

re, vejlede og tale direkte med en borger om handicap  

¶ Primært a dfærds -  og intellektuelle han dicap er vanskelige at håndtere for medarbejderne.  

 

I forhold til nøglepersonerne viser analysen , at :  

¶ Nøglepersonerne i jobcentrene opfattes som centrale kilder til information og vejledning ift. 

indsatsen overfor borgere med handicap  

¶ Hovedparten af nøgle personerne varetager også den praktiske del af indsatsen i forbindelse 

med bevilling af kompenserende ordninger, fastholdelse m.m.   

¶ En del nøglepersoner oplever, at deres arbejde er nedprioriteret, hvilket betyder, at de ikke 

bruger den tid, de mener, er n ødvendig på opgaven ï navnlig mht. formidlingen til de øvrige 

jobcentermedarbejdere.  

 

Konklusion vedr. lovgivningen  

I forhold til de kompenserende  ordninger vurderer vi, at:  
¶ De i langt overvejende grad dækker de behov, som findes blandt personer med hand i-

cap i de tilfælde, hvor den ordi nære indsats ikke kan stå alene. For så vidt angår pe r-

sonlig assistance og hjælpemidler er det indtrykket, at ordni ngerne i dag især anve n-
des til fastholdelse.  

¶ Personlig assistance og tilskud til hjælpemidler er de mest effektive ordninger, hvo r-

imod reglerne om fortrinsadgang er mindre relevante  

¶ Der er enkelte områder, hvor der kan være behov for supplerende tiltag. Det gør sig 

gældende i forhold til situationer med vekslende kompensationsbehov over tid og i s i-

tuationer, hvor der er behov for at understøtte sociale relationer på arbejdspladsen  

¶ Kendskabet til de væsentligste kompenserende ordninger (hjælpemidler og pers onlig 

assistance) er tilstrækkeligt blandt jobcentermedarbejdere, men  
¶ Der er behov for mere information til jobcentermedarbejdere om , hvor supplerende i n-

formation og sparring kan findes . 



 

BARRIEREANALYSE 12  

 

 

 

 
 
 

  

 
 

2.5  Organisering en  af handicapindsatsen  

Hovedparten af de interviewede interessenter vurderer, at den overordnede organisering af ha n-

dicapindsatsen  med Specialfunktionen og nøglepersoner i de enkelte jobcentre fungerer på en 

hensigtsmæssig måde. Herudover viser analysen , at:  

¶ Netværk på tværs af jobcentrene blandt nøglepersonerne er vigtige i forhold til at kunne v a-

retage indsatsen på en hensigtsmæssi g måde  og at der kan være behov for mere central 

netværksstyring  

¶ Der kan være snitfladeproblemer i forhold til socialområdet . Kun en femtedel af jobcente r-

medarbejderne mener, at samspillet mellem socialforvaltning og jobcenter fungerer tilfred s-

stillende. Konkret peger interessenterne på snitfladeproblemer i forhold til bevilling af støtte 

til transport mellem hjem og arbejde samt i forhold til udarbejdelsen af arbejdsevnevurdering 

i jobcenteret og funktionsevnevurdering efter serviceloven.  

 

I forhold til S pecialfunktionen viser analysen , at :  

¶ Næsten alle nøglepersoner kender og har anvendt Specialfunktionens ydelser i form af rå d-

givning, netværk og information. Et flertal af nøglepersonerne vurderer, at de med Specia l-

funktionen får dækket deres behov for råd givning, sparring, information og netværk  

¶ Det  blandt de øvrige jobcentermedarbejdere er mere end halvdelen, der slet ikke kender 

Specialfunktionens ydelser og under en femtedel, der har anvendt dem , l igesom mindre end 

en fjerdedel af de øvrige jobcentermed arbejdere  føler , at de med Specialfunktionen får dæ k-

ket deres behov for rådgivning, information, sparring og netværk.  

 

Konklusion vedr. jobcentrenes indsats  

I forhold til jobcentrenes indsats er det vores konklusion, at jobcentrene behandler ledige 

med handicap på lige fod med andre ledige. Der er dog brug for at styrke den ordinære in d-

sats ved at øge de lediges jobsøgning og supplere med aktive tilbud.  

 

Mht. jobcentermedarbejdernes indsats peger analysen på, at  

¶ Der er brug for, at jobcentrene i højere grad arbejder med at målrette de lediges jo b-

søgning mod mere realistiske job og med at styrke de lediges motivation  

¶ Der er behov for at styrke brugen af virksomhedsrettede tilbud til målgruppen . V ir k-

somhedsrettede tilbud er erfaringsmæssigt de  mest virkningsfulde aktiveringsredsk a-

ber, men bruges samtidig relativt lidt (både ift. ledige med handicap og ledige gen e-

relt)  

¶ Jobcentermedarbejdere i højere grad skal være i stand til at vurdere,  om  der er brug 

for en supplerende indsats og på hvilket tidspunkt en indsats er nødvendig.  

  

Mht. nø glepersonerne peger analysen på, at  

¶ Nøglepersonernes formidling til -  og samarbejde med jobcentermedarbejdere med 

ansvar for ikke - forsikrede ledige  bør styrkes  

¶ Nøglepersonernes  kendskab til centrale regler på socialområdet bør øges med henblik 

på at unders tøtte en bedre koordination mellem socialområdet og beskæftigelseso m-

rådet  

¶ En styrkelse af nøglepersonernes ansvarsområde og indsats samtidig kræver en høj e-

re prioritering af nøglepersonernes arbejde blandt jobcenterledelsen i form af flere 

medarbejderresso urcer til nøglepersonernes formidlingsindsats . 
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2.6  Forslag til en fremadrettet s trategi  for beskæftigelsesindsatsen over for ledige med 

handicap  

 

På baggrund af o venstående konklusioner anbefale r vi , at jobcentrene  som udgangspunkt giver 

ledige med handicap den samme ordinære indsats  som andre ledige  med det formål at styrke d e-

res jobsøgning . D vs. at der i kontaktforløbet arbejdes med at styrke de lediges jobsøgning , og at 

der suppleres med aktive tilbud, hvis dette ikke er nok . 

 

Når en sagsbehandler er i tvivl om, hvorvidt et handicap kan være en barriere for at den ledige 

kan komme i beskæf tigelse eller fastholde et job, anbefales det herefter, at vedkommende træ k-

ker på specialviden  på handicapområdet enten ved at søge informationer på ww.bmhandicap.dk, 

eller ved at kontakte nøglepersonen på handicapområdet i pågældende jobcenter.  

 

I de tilfælde, hvor det står klart, at handicap er  en barriere for beskæftigelse, anbefales det, at 

jobcentrene giver en supplerende indsats  i form af aktiveringstilbud , der er målrettet den lediges 

handicap, og/eller i form af tilbud om en handicapkompens erende ordning.  

 

Den foreslåede in dsatsstrategi fremgår nedenfor:  

Konklusion vedr. organiseringen af handicapindsatsen  

Vi vurderer på baggrund af analysen, at den overordnede rolle -  og ansvarsfordeli ng på ha ndi-

capområdet fungerer . 

 

Samtidig vurderer vi, at:  

¶ Implementeringen af nøglepersonernes rolle i flere tilfælde har været utilstrækkelig og 

præget af manglende systematik, hvorved adgangen til information og sparring for 

jobcentermedarbejdere i flere tilfælde ikke lever op til det efterspurgte  

¶ Specialfunkt ionen endnu ikke har opnået tilstrækkelig gennemslagskraft og synlighed i 

forhold til de øvrige jobcentermedarbejdere   

¶ En formaliser ing af de tværgående netværk  blandt nøglepersoner vil kunne unde rstø t-

te den lokale indsats  

¶ Der er på undersøgelsestidspunktet var behov for et styrket samspil mellem den o rdi-

nære beskæftigelsesindsats, Specialfunktionen og nøglepersonerne ved at tydeli ggøre 

koblingen mellem Specialfunktionen og Beskæftigelsesregionerne  

¶ De s nitfladeproblem er, der  er mellem  beskæftigelsesområdet og socialområdet først 

og fremmest er et organisatorisk spørgsmål, som kræver en nærmere analyse mhp. 

at kunne udpege løsninger.  
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3.  PERSONER MED HANDICAP : TILKNYTNING TIL A R-

BEJDSMARKEDET OG JOBSØGNINGSSTRATE GIER  

I dette kapitel sætter vi fokus på personer med handicap. Hvilken tilknytning har de til arbejd s-

markedet? Hvilke jobsøgningsstrategier anvendes ? Hvilke behov skal opfyldes for, at de kan 

komme i beskæftigelse? Hvilken rolle spiller vurderingen af egen arbejdsevne?  

 

Overordnet viser analysen, at:  

¶ Ledige med handicap ønske r et arbejde, men samtidig er der behov for , at de søger flere job 

end tilfældet er i dag  

¶ Eget initiativ samt virksomhedernes rummelighed , er a fgørende for succes med jobsøgning  

¶ Erfaringerne fra de beskæftigede med handicap tyder på, at virksomhederne generelt er 

rummelig e overfor ansættelse af ledige med handicap  

¶ Vurderingen af egen arbejdsevne skifter over tid og ikke nødvendigvis afhænger af den fakt i-

ske funktionsevne  

¶ Personer med adfærdsproblemer har særlige udfordringer i forhold til at opnå beskæftigelse . 

 

I denne analyse ser vi ikke på alle personer med handicap, men derimod på personer i den a r-

bejdsduelige alder, der i 2006 angav, at de h avde et handicap og som ikke samtidig var på fø r-

tidspension. 2 Årsagen er, at vi i analysen har ønske t  at sætte fokus på personer med handicap , 

der er i beskæftigelse eller har mulighed for at opnå beskæftigelse .  

 

3.1  Motivation , jobsøgning  og rummelighed   

Vi ser indledningsvist på  jobsøgning en blandt personer med handicap  og de faktorer , der bidrager 

til at den enkelte opnå r beskæftigelse.  

 

3.1.1  Ønske om job, men manglende jobsøgning  

Som udgangspunkt er det en forudsætning for at opnå beskæftigelse, at man selv e r opsøgende 

og motiveret for at komme i job. Dette understreges af erfaringer  blandt beskæftigede med ha n-

dicap , hvor eget initiativ har været afgørende  (jf. nedenfor) . Et flertal af ledige med handicap ø n-

sker at komme i beskæftigelse . S yv ud af ti af de ledige med handicap ønsker således i høj eller i 

meget høj grad at få et arbejde, mens en fjerdedel slet ikke eller kun i mindre grad er motiver e-

de herfor . 3 

 

                                                
2 Analysen er gennemført med udgangspunkt i SFI's analyse "Handicap og Beskæftigelse 2006", hvor SFI via en screening af 

9.020 personer identificerede 2.469 personer med handicap. Blandt denne gruppe er der til nærværende analyse udtrukket 

en stikprøve blandt de beskæftigede og ikke -beskæftigede og gennemført en spørgeskemaundersøgelse samt registeranal y-

ser i DREAM. SFI: Handicap og beskæftigelse 2006. Vilkår og betingelser for handicappede på arbejdsmarkedet. Brian La r-

sen, Helle Kløft Schademan og Jan Høgelund. København 2008.  
3 De præcise procentsatser skal tage s med nogle forbehold pga. relativt få ledige i stikprøven.  
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Kilde: Spørgeskemaundersøgelse bl andt personer med handicap 2009.  SFI Survey.  N=60.  

 

På trods af , at et flertal (syv ud af ti) ledige med handicap er motiverede for at komme i beskæ f-

tigelse , er det kun halvdelen af de adspurgte ledige, der har søgt et job inden for det seneste år . 

Endvidere er der kun en femtedel, som mener, at de kan gøre mere for at få et job.  

 

 
Kilde: Spørgeskemaundersøgelse bl andt personer med handicap 2009.  SFI Survey.  N=60.  

 

Det tyder på , at den manglende jobsøgning bl.a. skyl des, at den enkelte ikke selv tro r på muli g-

hederne for at opnå beskæftigelse , hvilket understøttes af, at ledige med handicap oplever ha n-

dicappet eller funktionsnedsættelsen som den største barriere i forhold t il  at få et arbejde . 4 De 

hyppigste begrundelser for afslag ved konkret jobsøgning som de ledige oplever , er imidlertid 

man glende kvalifikationer og manglende uddannelse frem for manglende arbejdsevne som følge 

af funktionsnedsættelsen.  

 

Som beskrevet nedenfor tyder analysen samtidig på, at beskæftigelsesmulighederne findes  og at 

virksomhederne generelt udviser en stor grad a f rummelighed, men at beskæftigelse samtidig i 

stor udstrækning forudsætter en aktiv indsats af den enkelte.  

                                                
4 56 % påpeger manglende arbejdsevne som følge af handicap, længerevarende helbredsproblem eller nedslidning, og 29 % 

påpeger midlertidige fysiske eller psykiske problemer som en barriere for at komme i ordinær beskæftigelse. Derudover o p-

leves arbejdsgiveres manglende villighed til at ansætte folk med handicap og funktionsnedsættelse som en barriere blandt 24 

% af de ledige.  
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Der er således et paradoks mellem de faktorer som beskæftigede  med handicap finder afgørende 

for at komme i job med handicap, og de faktorer som  ledige  med handicap oplever som afgøre n-

de, hvilket peger på, at der er behov for et holdningsskifte blandt nogle ledige med handicap fra 

et barriereperspektiv til et mulighedsperspektiv ift. jobsøgning.  

 

3.1.2  Job kræver initiativ fra den enkelte og rummelige virksomheder  

Erfaringerne fra de beskæftigede med handicap  viser som nævnt , at den enkeltes indsats er ce n-

tral  for at opnå beskæftigelse. Som det fremgår af figuren nedenfor fremhæves eget initiativ som 

den vigtigste faktor for opnåelsen af job  blandt bes kæftigede med handicap . Det gælder uanset 

graden af funktionsnedsættelse.  

 

En anden meget væsentlig faktor for opnåelsen af beskæftigelse, der fremhæves af de beskæft i-

gede med handicap, er rummelighed fra arbejdspladsens side. Med rummelighed menes bl.a.,  at 

den enkelte har fået mulighed for kortere arbejdstid, at der er accept af øget sygefravær og m u-

lighed for at hvile indimellem i løbet af arbejdsdagen.  

 

Ser vi på andre faktorer , der har betydning  for opnåelse af job , fremgår det af figuren, at h jælp 

og rådgivning fra jobcentret nævnes af relativt få . Lægger man de elementer sammen, som i n-

volverer jobcentret  -  fx rådgivning, løntilskud og virksomhedspraktik  -  peger det på, at den ord i-

nære beskæftigelsesindsats har haft større betydning for gruppens adga ng til arbejdsmarkedet 

end kompenserende ordninger i form af støtte til arbejdspladsindretning , hjælpemidler og fo r-

trinsadgang. Det er et billede, der svarer til det, de ledige efterspørger.  

 

 
Kilde: Spørgeskemaundersøgelse bl andt personer med handicap 2009.  SFI Survey.  N=272.  

Note: Stor: stor grad af funktionsnedsættelse; lille: lille grad af funktionsnedsættelse; ej målt: ikke målbar funktionsnedsæ t-

telse  

 

Det hører med til billedet, at betydningen af eget initiativ falder  med graden af funktionsnedsæ t-

telse. O mvendt stiger betydningen af hjælp fra omgangskreds og jobcenter samt betydningen af 

virksomhedernes rummelighed med graden af funktionsnedsættelse. Jo større funktionsnedsæ t-

telse n er , des mere har man altså brug for hjælp til at komme i job og rum melighed på arbejd s-

markedet.  
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Betydningen af funktionsnedsættelsens omfang afspejles til dels også i, hvilke jobsøgnin gsaktiv i-

teter der  føre r til job . Personer med h andicap med store funktionsnedsættelser, som er i job  i 

2009 , har i mindre grad  fået jobbet via almindelig søgning af opslåede stillinger i aviser, fagblade 

og på internettet, end  personer med små  funktionsnedsættelser. Derimod vægter den personlige 

og uopfordrede ansøgning mere  for personer med store funktionsnedsættelser . Det samme  gør 

brugen af pers onlige kontakter i omgangskreds en og  hjælp fra eksempelvis handicaporganisati o-

ner. Dertil kommer, at en dobbelt så stor andel af personer  med store funktionsnedsættelser , set 

i forhold til personer med handicap uden målelige funktionsned sættelser , har fået deres job ige n-

nem jobcentret, deres sagsbehandler eller kommunen. For ledige med store funktionsnedsætte l-

ser kræve r jobsøgning således en ekstra indsats , eller en ekstra håndsrækning udefra.  
 

3.1.3  Virksomhedernes rummelighed  

Virksomhedernes  rummelighed er en væsentlig faktor for opnåelse af beskæftigelse. Undersøge l-

ser fra bl.a. SFI viser, at virksomhederne i stigende omfang udviser socialt engagement, og at de 

er blevet mere positive overfor at have personer med nedsat funktionsevne ansat. Samtidig o p-

fatter lønmodtagere generelt deres arbejdspladser som rummelige. Bedømt på medarbejdernes 

vurdering er 52 % af virksomhederne i dag kendetegnet ved høj rummelighed, 43 % ved middel 

rummelighed og 6 % ved lav rummelighed. 5  

 

Set i sammenhæng med de oplevelser som beskæftigede med handicap har gjort i forbindelse 

med opnåelse af job, tyder det på, at der er en betydelig grad af  rummelighed  i virksomhederne . 

Som det fremgår af nedenstående figur, har de beskæftigede med handicap generelt ikke haft 

vanskeligheder ved at få et job , uanset graden af funktionsnedsættelse .  

 

 
Kilde: Spørgeskemaundersøgelse bl andt personer med handicap 2009.  SFI Survey.  N=272.  

 

At virksomhederne er rummelige understøttes endvidere af, at langt hovedparten af gruppen 

(80 -90 %) hverken oplever negativ eller positiv diskrimination på arbejdspladsen. Det gør sig 

gældende uanset om der er tale om løn, opgaver, ansvar, stillingstyper, udviklingsmuligheder e l-

ler socialt. Der er ikke forskel på oplevelsen af diskrimination if t. graden af handicap og heller i k-

ke markante forskelle, når man ser på de forskellige typer af handicap. Det tyder med andre ord 

på, at langt hovedparten af virksomhederne behandler folk med handicap helt på linje med deres 

andre medarbejdere  når først de  har valgt at ansætte dem .  

 

Ca. lige mange beskæftigede med handicap er ansat i hhv. offentlige og private virksomheder. 

Det gør sig gældende uanset graden af funktionsnedsættelse og uanset om, der er tale om en 

medfødt funktionsnedsættelse eller ej. Dett e skal ses i sammenhæng med, at andelen af offen t-

ligt ansatte i befolkningen som helhed udgør omkring 35 % , hvilket  kunne tyde på, at den offen t-

                                                
5 Helle Klßft Schademan, Sßren Jensen, Frederik Thuesen & Helle Holtò.  Virksomheders sociale engagement  

SFI, Årbog 2008, 08:32.  

0 20 40 60 80

Slet ikke

I mindre grad

I nogen grad

I høj grad

I meget høj grad

Ved ikke

Vanskelighed ved at få job
i hvor høj grad synes du, at det var svært at finde et arbejde?

Stor 
funktionsnedsættelse

Lille 
funktionsnedsættelse

Ej målt 
funktionsnedsættelse



 

BARRIEREANALYSE 19  

 

 

 

 
 
 

  

lige sektor er mere rummelig end den private sektor i forhold til ansættelse af personer med 

handicap.  6  
 

3.1.4  Ledig e efterspørger fleksibilitet og rummelighed på arbejdspladsen  

Spørger man ledige med handicap om deres vurdering af, hvilke ting der kunne gøre det lettere 

for dem at opnå beskæftigelse, er det først og fremmest rummelighed/skånehensyn på arbejd s-

pladsen,  der nævnes. Det omfatter bl.a. kortere arbejdstid, større accept af forøget sygefravær 

samt mulighed for at hvile indimellem på arbejdet. Dernæst nævnes elementer, der er omfattet 

af den almindelige beskæftigelsesindsats som fx mulighed for job med løntils kud og rådgivning 

om jobsøgning. Forhold  der bl.a. er omfattet af de handicapkompenserende ordninger (personlig 

assistent, hjælpemidler m.m.) , efterspørges i mindre omfang .  

 

 
Kilde: Spørgeskemaundersøgelse bl andt personer med handicap 2009.  SFI Survey.  N=60.  

 

Det forhold at virksomhederne generelt er rummelige tyder på, at det er vigtigt at styrke de led i-

ges tro på, at det er muligt at få et job på trods af en given funktionsnedsættelse.  

 

3.1.5  Jobcenter er den væsentligste kilde til råd og vejledning om job  

Ser vi på, hvor de ledige henter råd og vejledning omkring job, er det primært hos jobcentret, 

kommunen og sagsbehandler (71 %) og i de lediges omgangskreds (47 %). Kun ganske få søger 

råd og vejledning hos handicaporganisationer eller patient foreninger ( 1 %).  

 

3.2  Vurdering af egen arbejdsevne skifter over tid  

Generelt er der en klar sammenhæng mellem vurderingen af egen arbejdsevne blandt personer 

med handicap og den enkeltes arbejdsmarkedstilknytning . Analyse n viser endvidere , at vurderi n-

gen af egen arbejd sevne er foranderlig over tid , og at den lader til at blive påvirket af  arbejd s-

markedstilknytning en. Ledighed kan således i sig selv være medvirkende til, at den enkelte vu r-

derer sin arbejdsevne negativt, mens beskæftigelse omvendt kan føre til, at den enk elte vurderer 

sin arbejdsevne positivt.  

 

Sammenhold er vi den enkeltes vurdering af arbejdsevne med den, som vedkommende gav SFI i 

2006, er der ganske betydelige forskydninger . Som det fremgår af nedenstående figur er der e k-

sempelvis 27 % af de personer  me d handicap , der i 2006 vurderede, at de havde en lav arbejd s-

                                                
6 Ifølge ATP -statistik, Danmarks Statistik.  
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evne, der i dag angiver at have en arbejdsevne der er lidt bedre, mens 19 % angiver en arbejd s-

evne , der er meget bedre.  

 

 

 

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse bl andt personer med handicap 2006 og 2009.  SFI Survey.  N=590  

 

Sammenlignet med 2006 vurderer langt flere personer med handicap deres arbejdsevne som  

bedre i 2009. Forbedringen i vurderingen af egen arbejdsevne blandt personer med handicap kan 

ikke forklares med ændringer i den enkeltes funkt ionsevne. Som det fremgår af nedenstående f i-

gur, er der flere der oplever en forværring af funktionsevnen i dag sammenlignet med for to år 

siden , sammenholdt med dem, der oplever en forbedring. 7  

 

 
Kilde: Spørgeskemaundersøgelse bl andt personer med handic ap 2009.  SFI Survey.  N=590  

 

                                                
7 Dette fund er i overensstemmelse med rapport fra SFI, der sammenligner udviklingen i funktionsevnen blandt handicapp e-

de fra 1995 til 2008. I undersøgelse n har 21 % fået en væsentlig bedre funktionsevne, mens 33 % har fået væsentlig dårl i-

gere funktionsevne. Se Brian Larsen, Anders Bruun Jonassen & Jan Høgelund: Personer med handicap: Helbred, beskæftige l-

se og førtidspension 1995 -2008. SFI ï Det Nationale Fo rskningscenter for Velfærd, 09:21.  
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Som tidligere nævnt er en sandsynlig forklaring på udviklingen, at vurderingen af egen arbejd s-

evne påvirkes af ens livssituation og de muligheder, man har på arbejdsmarkedet. Flere personer 

med handicap er kommet i beskæftigelse  de senere år og udviklingen viser, at virksomhederne 

på undersøgelsestidspunktet var mere rummelige  end tidligere.  

 

3.3  Tilknytning til arbejdsmarkedet  

Vi vil i dette afsnit se på, hvordan personer med handicap klarer sig på arbejdsmarkedet.  

 

Generelt har personer med handicap oplevet en stigende beskæftigelse de senere år. SFI anslår, 

at omkring 17.000 flere personer med handicap er kommet i beskæftigelse fra 2002 til 2007. B e-

skæftigelsesfrekvensen blandt personer med handicap er med 50,4 dog stadig markan t lavere 

end for personer uden handicap, hvor beskæftigelsesfrekvensen er 79. 8  

 

3.3.1  Sammenhængen mellem handicap og selvforsørgelsesgrad  

Nedenstående figur viser, at der er en klar sammenhæng  mellem selvforsørgelsesgraden og den 

enkeltes grad af funktionsned sættelse. Jo større grad af funktionsnedsættelse, des sværere er 

det at finde fodfæste på arbejdsmarkedet.  

 

 
Kilde: SFI Surveys analyser i DREAM, april 2009 samt SFI Surveys spørgeskemaundersøgelse blandt personer med handicap 

2006 og 2009.  N=590  

Note: Selvforsørgelsesgraden udtrykker hvor stor en del af det seneste år en person har været selvforsørgende. 0 betyder at 

man slet ikke har været selvforsørgende inden for det seneste år, mens 1 betyder, at man har været selvforsørgende alle 52 

uger inden for d et seneste år.  

 

Ser vi i stedet på, hvordan selvforsørgelsesgraden er for personer med forskellige handicaptyper 

findes den laveste selvforsørgelsesgrad blandt personer med funktionsnedsættelser relateret til 

ben (0,2) og adfærd (0,4), mens de højeste sel vforsørgelsesgrader omvendt findes i forhold til 

syn (0,6) og hørelse (0,7). Selvforsørgelsesgraden er i vidt omfang sammenhængende med gr a-

den af funktionsnedsættelse . Personer med adfærds relaterede funktionsnedsættelser er dog en 

undtagelse,   idet gruppen  både har en lav grad af funktionsnedsættelse og samtidig en lav sel v-

forsørgelsesgrad. Det tyder på, at personer med adfærds relaterede funktionsnedsættelser  har 

særlige udfordringer og barrierer i forhold til at finde fodfæste på arbejdsmarkedet. Denne sa m-

menhæng svarer i øvrigt til mønstret i SFI's undersøgelse fra 2006. 9  

 

3.3.2  Ydelsessammensætning  

I figuren nedenfor vises, hvilke ydelser de personer med handicap  har modtaget det seneste år.  

Det fremgår af figuren, at 64 % har været selvforsørgende på et tidspunkt i løbet af det seneste 

                                                
8 SFI: Handicap og beskæftigelse. Udviklingen mellem 2002 og 2008. Brian Larsen og Jan Høgelund, København 2009.  

9 Brian Larsen, Helle Kløft Schademan og Jan Høgelund: Handicap og beskæftigelse 2006. Vilkår og betingelse r for handica p-

pede på arbejdsmarkedet. SFI ï Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, 2008, p. 65.  
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år, 28 % har modtaget sygedagpenge, og 21 % har været i enten fleksjob  eller modtaget ledi g-

hedsydelse . Det fremgår ligeledes, at 4 % indenfor det seneste år ha r modtaget førtidspension. 

Det skal ses i sammenhæng med, at ingen modtog førtidspension i 2006.   

 

 
Kilde: SFI Surveys analyser i DREAM, april 2009.  N=590  

 

3.3.3  Ydels essammensætning varierer med vurdering af egen arbejdsevne  

Går man bag om tallene viser det s ig, at personer i selvforsørgelse har en mere positiv vurdering 

af deres arbejdsevne end andre. Eksempelvis er det kun 19 % i den gruppe, som vurderer deres 

arbejdsevne som lav, der har været selvforsøgende på et tidspunkt inden for det seneste år. Om-

vendt  har 46 % modtaget sygedagpenge og 36 % har været i fleksjob  eller modtaget ledighed s-

ydelse .  

 

I forhold til alderssammensætningen er der blandt ældre med handicap en langt mindre andel, 

der har været selvforsørgende i løbet af året end blandt yngre med ha ndicap . 10 Det kunne umi d-

delbart tyde på, at de ældre har ekstra behov for hjælp med jobsøgning m.m.  Forskellene afspe j-

ler dog også, at graden af funktionsnedsættelse er højere for de ældre , ligesom en del af de unge 

kan være hjemmeboende , som er forsørget a f forældrene og dermed ikke er i beskæftigelse .  

 

3.4  Personer på førtidspension : en femtedel ønsker job  

Afslutningsvis ser vi på de n mindre gruppe af  personer med handicap, der siden 2006 er kommet 

på førtidspension. Blandt denne gruppe er der omkring en femtedel, der ønsker et job på trods af 

den varige forsørgelse som førtidspensionist.   

 

Det tyder på, at der er et vist beskæftigelsespotentiale bland t førtidspensionister.  Dette giver 

blandt andet et godt udgangspunkt for et af initiativerne i den nye handicapstrategi , der  netop 

fokuserer på at hjælpe førtidspensionister til at opnå tilknytning til arbejdsmarkedet. 11  

 

Ser vi på, hvad personer med handi cap på førtidspension vurderer vil gøre det lettere for dem at 

bestride et arbejde , er mønstret det samme som for ledige  med handicap  generelt , idet det også 

her er forhold relateret til fleksibilitet og rummelighed fra arbejdspladsen, der i særlig grad næ v-

nes sammen med muligheder for løntilskud.  

 

3.5  Konklusion  

Analysen viser , at eget initiativ  og dermed aktiv jobsøgning er den væsentlig ste  årsag til ,  at pe r-

soner med handicap  kommer i beskæftigelse . Betydningen af eget initiativ gælder uanset graden 

af funktionsnedsættelse , selvom analysen peger på , at j obsøgning kræve r en ekstra indsats fra 

ledige med store funktionsnedsættelse r,  eller en ekstra håndsrækning udefra.  

                                                
10  Se figur i bilag.  
11  Handicap og job ï det kan lade sig gøre 2009, http://www.bm.dk/graphics/dokumenter/handicap_pjece.pdf.  

3

0

0

28

7

4

2

21

64

7

0 10 20 30 40 50 60 70

Kontanthjælp

Starthjælp

Introduktionsydelse

Sygedagpenge

Dagpenge

Førtidspension

Revalidering

Fleksjob

Selvforsørgelse

Andet

Pct.

Ydelsessammensætning
procentdel der har modtaget ydelser i løbet af det senste år



 

BARRIEREANALYSE 23  

 

 

 

 
 
 

  

 

Det resultat står i skarp kontrast til ,  at mange ledige med handicap ikke aktivt søger  job . Der l a-

der således til at være et stort potentiale i at styrke jobsøgningen blandt ledige med handicap .  

 

Analysen viser endvidere, at ledige med handicap oplever deres funktionsnedsættelse som en 

barriere for at komme i beskæftigelse, men at denne oplevelse modsvares af, at beskæftigede 

med handicap oplever, at der på arbejdsmarkedet er  rummelighed i forhold til at ansætte pers o-

ner med handicap. Endvidere viser analysen, at udviklingen i vurderingen af egen arbejdsevne 

blandt personer med handicap lader til at blive påvirket positivt af kontakten til arbejdsmarkedet.  

 

Vi vurderer på den baggrund, at det er vigtigt at vende holdningen blandt ledige med handicap 

fra et barriereperspe ktiv til et mulighedsperspektiv, ved at understøtte de lediges tro på, at det 

er muligt at få et job på trods af en given funktionsnedsættelse . 

 



 

BARRIEREANALYSE 24  

 

 

 

 
 
 

  

4.  LOVGIVNINGEN: DE KOM PENSERENDE ORD NINGER  

4.1  Indledning  

I dette kapitel sættes fokus på de lovgivningsmæssige ordninger, der muliggør en supplerende 

indsats i de tilfælde, hvor den ordinære indsats viser sig at være utilstrækkelig.  

 

Kapitlet analyserer både de særlige handicapkompenserende o rdninger, der sigter på at give per-

soner med nedsat funktionsevne samme muligheder for erhvervsudøvelse som personer med fuld 

funktionsevne. Dette omfatter  fortrinsadgang, isbryderordningen, personlig assistance og tilskud 

til hjælpemidler (arbejdspladsind retning og arbejdsredskaber). Endvidere inddrages fleksjobor d-

ningen samt revalidering.  

 

Overordnet viser analysen, at:  

¶ De kompenserende ordninger i langt overvejende grad er effektive og dækker de behov, som 

findes blandt personer med handicap i de tilfæld e, hvor den ordinære indsats ikke kan stå 

alene , men at  

¶ Der er enkelte områder, hvor der kan være behov for supplerende tiltag. Dette gør sig gæ l-

dende i forhold til situationer med vekslende kompensationsbehov over tid  og behov i forhold 

til at understøtte  sociale relationer  på arbejdspladsen .  

 

Det primære spørgsmål vi har set på er, om ordningerne er effektive, relevante og dækkende 

samt , hvordan kendskabet er til ordningerne. Det skal samtidig nævnes, at da fokus er på de b e-

skæftigelsesmæssige ordninger,  har vi kun i begrænset omfang sat fokus på den tilgrænsende 

lovgivning og de snitflader, der eksempelvis er til lovgivningen på det sociale område , herunder 

serviceloven (jf. dog kapitel 6) .  

 

4.2  Virker ordningerne?  

Samlet set vurderer vi, at de kompenserend e ordninger virker efter hensigten og dermed dækker 

de behov, som findes blandt personer med handicap i de tilfælde, hvor den ordinære indsats ikke 

kan stå alene. Set under et bidrager ordningerne med andre ord til formålet om, at personer med 

nedsat funkt ionsevne får de samme muligheder for erhvervsudøvelse som personer med fuld 

funktionsevne .  

 

På baggrund af interviews med interessenter på handicapområdet vurderer vi, at det særligt er 

personlig assistance og tilskud til hjælpemidler, der gør en forskel mht. at give personer med 

handicap samme muligheder på arbejdsmarkedet som personer med fuld funktionsevne.  Dette 

svarer ligeledes til vurderingen blandt jobcentermedarbejderne, hvor 57  %  hhv. 53 % betragter 

dem som effektive instrumenter. Derimod anser få  jobcentermedarbejdere isbryderordningen og 

reglerne om fortrinsadgang som værende blandt de mest effektive instrumenter til at få personer 

med handicap i job. Det er i den forbindelse vores indtryk, at ordningerne især  finder anvendelse 

overfor personer m ed handicap, der allerede er i beskæftigelse og dermed i høj grad anvendes i 

forbindelse med fastholdelse af job.  
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Kilde: Spørgeskemaundersøgelse bl andt jobcentermedarbejdere 2009.  Rambøll Management Consulting.  N=324  

Note: Summerer ikke til 100, da det har været muligt at vælge mere end en.  

 

Vurderingen af isbryderordningen og reglerne om fortrinsadgang kan hænge sammen med et b e-

grænset kendskab til ordningerne blandt jobcentermedarbejderne  ( jf. afsnittet herom nedenfor ) 

og dermed begrænset brug af ordningen . Tal fra beskæftigel sesregionerne  viser eksempelvis , at 

der i 2007 kun var 12 tilskudsmodtagere under isbryderordningen.  

 

For så vidt angår fortrinsadgang fremhæver en del interessenter samtidig ordningen som  mindre 

brugbar i praksis, forældet  og primært havende signalværdi. Eksempelvis vil en arbejdsgiver, der 

ikke ønsker at ansætte en given person , der er indkaldt til sa mtale via fortrinsadgang, i praksis 

næsten altid kunne finde argumenter for, at en anden  person er mere kvalificeret end den pe r-

son, der er indkaldt via fortrinsadgang . Hertil kommer, at en del personer med handicap heller 

ikke selv er interesserede i at komme under ordningen, da de opfatter fortrinsadgangen som v æ-

rende i strid med ønsket om a t opnå beskæftigelse på lige vilkår, idet funktionsnedsættelse n ak-

tivt anvendes som redskab til at få et job frem for de kompetencer , den enkelte har. Relevansen 

af reglerne om fortrinsadgang er derfor begrænse de, og understøtter i øvrigt et fokus på den e n-

keltes barrierer frem for på de ressourcer , den enkelte har.  

 

Jobcentermedarbejderne vurderer fleksjobordningen som det mest effektive instrument. 70 % af 

jobcentermedarbejderne peger således på denne ordning. Vurderingen af ordningerne skal dog 

ses i sammenhæng med målsætningerne for handicapindsatsen, hvor fleksjob kun er beregnet på 

de situationer, hvor en person med handicap ikke kan komme i ordinær beskæftigelse, herunder 

via de handicapkompenserende ordninger. Fleksjobordningen er således ikke dir ekte sammenli g-

nelig med de kompenserende ordninger og vurderingen af ordningens effektivitet er ikke nø d-

vendigvis ensbetydende med, at brugen af ordningen bør øges.  

 

4.3  Manglende dækning på e nkelte områder  

Vi har identificeret enkelte afgrænsede områder og behov, hvor ordningerne ikke dækker fuldt 

ud, som situationen er i dag:  

 

I forhold til især personer med sindslidelser  kan kompensationsbehovet være vekslende over tid. 

I nogle perioder kan der være behov for betydelig støtte, mens der i andre perioder ikk e er b e-

hov for støtte. Der peges  i den forbindelse på, at de handicapkompenserende ordninger ikke i ti l-

strækkelig grad giver fleksibilitet mht. at skrue op og ned for støtten .   

 

Flere interessenter peger på, at de eksisterende handicapkompenserende ordning er ikke altid ta-

ger tilstrækkelig hensyn til de behov i forhold til samvær og fællesskab på arbejdspladsen , der 

eksisterer blandt nogle personer med sindslidelser og som ikke har med den konkrete opgavelø s-

ning at gøre. Der peges på, at p roblematikken primært gør sig gældende i forhold til reglerne om 
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